

Số: 601/BC- CCTHADS

Lương Tài, ngày 21 tháng 11 năm 2024

## BÁO CÁO

### Kết quả công tác thi hành dân sự năm 2024, Phương hướng, nhiệm vụ năm 2025.

Căn cứ Kế hoạch công tác năm 2024 của Cục Thi hành án dân sự tỉnh Bắc Ninh và đặc điểm tình hình tại địa phương, Chi cục Thi hành án dân sự huyện Lương Tài đã xây dựng Kế hoạch công tác và tổ chức thực hiện, kết quả công tác THADS năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2025 cụ thể như sau:

#### I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC

##### 1. Kết quả thi hành án dân sự về việc và về tiền năm 2024

###### 1.1. Về việc:

Tổng số việc giải quyết là 785 việc, tăng 25 việc (3,29%) so với năm 2023

Trong đó: Số việc cũ chuyển sang là 304 việc, số việc thụ lý mới 481 việc, thụ lý mới giảm 99 việc (19%) so với năm 2023. Số việc ủy thác 03 việc do vậy tổng số phải thi hành là 782 việc.

Kết quả xác minh, phân loại thì có: 505 việc có điều kiện giải quyết (chiếm tỷ lệ 65%) và 277 việc chưa có điều kiện giải quyết (chiếm tỷ lệ 35%).

Trong số việc có điều kiện, đã giải quyết xong 424 việc, đạt tỷ lệ 83,96% (vượt chỉ tiêu cấp trên giao là 0,61%) So với năm 2023 giảm 29 việc và giảm 1,2% về tỷ lệ.

Số việc chuyển kỳ sau 358 việc so với năm 2023 tăng 54 việc (18%).

###### 1.2. Về tiền:

Tổng số tiền giải quyết là 208.745.639.000đ tăng 78.812.623.000đ (61%) so với năm 2023.

Trong đó: Số cũ chuyển sang là 119.541.328.000đ, Số tiền thụ lý mới là 89.204.311.000đ, thụ lý mới tăng 68.442.028.000đ (329%) so với năm 2023. Số tiền ủy thác 23.468.004.000 đồng do vậy Tổng số tiền phải thi hành là 185.277.635.000 đồng.

Kết quả xác minh, phân loại : Số tiền có điều kiện giải quyết là 48.266.536.000đ (chiếm tỷ lệ 26%) và số tiền chưa có điều kiện giải quyết là 137.011.099.000đ (chiếm tỷ lệ 74%).

Trong số tiền có điều kiện, đã giải quyết xong 31.617.646.000đ, đạt tỷ lệ 65,51% (vượt chỉ tiêu cấp trên giao là 18,96% ) So với năm 2023, tăng 21.536.290.000đ (214%)



Số chuyển kỳ sau 153.659.989.000đ so với năm 2023 tăng 34.118.661.000đ (28%).

### *1.3. Về thi hành án đối với các khoản thu cho ngân sách Nhà nước:*

Số việc phải giải quyết loại này là 571 việc, tương ứng với số tiền là 15.483.651.000đ (Chiếm 73 % về việc 08% tiền so với tổng số việc và tiền phải giải quyết).

Kết quả: Trong số việc loại này, đã giải quyết được 385 việc, thu được số tiền là 9.904.090.000đ, đạt tỷ lệ 90,38% về việc và 91,19% về tiền trên tổng số có điều kiện thi hành án.

### *1.4. Về tình hình giải quyết các vụ việc liên quan đến tín dụng, ngân hàng:*

Số việc phải giải quyết loại này là 23 việc, tương ứng với số tiền là 47.498.659.000đ (chiếm 03% về việc và 26% về tiền so với tổng số việc và tiền phải giải quyết). Trong đó, số việc có điều kiện là 08 việc tương ứng với số tiền là 13.592.278.000đồng; số việc chưa có điều kiện là 15 việc tương ứng với số tiền là 33.906.381.000đồng.

Kết quả: Trong số việc loại này, đã giải quyết được 05 việc thu được số tiền là 8.573.170.000đ, đạt tỷ lệ 62,5% về việc và 63% về tiền trên số có điều kiện thi hành án.

### *1.5. Về kết quả xét miễn, giảm thi hành án.*

Số hồ sơ cơ quan Thi hành án dân sự đã phối hợp với Viện Kiểm sát nhân dân cùng cấp rà soát, lập hồ sơ và đề nghị Tòa án nhân dân có thẩm quyền xét miễn, giảm: 12 việc với số tiền là 56.906.000đồng (trong đó số việc miễn 04 việc = 17.475.000đồng, số việc giảm là 08 việc = 39.431.000đồng).

### *1.6. Về kết quả tổ chức thi hành phần dân sự trong các bản án hình sự đối với phạm nhân tại các Trại giam thuộc Bộ Công an.*

Năm 2024, tổng số việc, tiền phải thi hành của người phải thi hành án đang chấp hành hình phạt tù tại trại giam, trại tạm giam là 112 việc, tương ứng với số tiền là 2.211.769.969 đồng.

Kết quả: Thi hành xong 65 việc, thu được số tiền là 388.025.000 đồng, đạt tỷ lệ 58% về việc và 18% về tiền.

### *1.7. Về kết quả tổ chức cưỡng chế thi hành án.*

Trong năm 2024, Chi cục Thi hành án dân sự đã ra 12 Quyết định cưỡng chế thi hành án. Đã tổ chức thực hiện 09 vụ đạt tỷ lệ 75%.

### *1.8. Về kết quả xử lý tài sản để bảo đảm thi hành án.*

Tất cả các hồ sơ kê biên, cưỡng chế tài sản là nhà đất đều được thẩm định giá, và bán đấu giá theo trình tự thủ tục pháp Luật quy định.

## **2. Thực hiện Nghị quyết số 37/2012/QH13 của Quốc hội:**

100% Bản án, Quyết định về dân sự đã có hiệu lực pháp luật của Tòa án chuyển giao cho cơ quan Thi hành án đã được ra quyết định thi hành án đúng thời hạn. Trong quá trình thực thi vụ việc luôn bảo đảm chính xác, đúng pháp luật trong

việc xác minh, phân loại án dân sự có điều kiện thi hành và chưa có điều kiện thi hành. Không để tình trạng vi phạm pháp luật trong hoạt động thi hành án.

### **3. Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo**

- Công tác tiếp công dân: 03 lượt

- Số đơn khiếu nại, tố cáo, phản ánh kiến nghị đã nhận: 14 đơn

Trong đó:

+ Đơn khiếu nại: 07 đơn;

+ Đơn tố cáo: 01 đơn

+ Đơn phản ánh, kiến nghị: 06 đơn,

- Kết quả giải quyết: xong 14 đơn, đạt tỷ lệ 100%.

### **4. Công tác thi hành án hành chính**

- Triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của Tổng cục, Cục thi hành án dân sự tỉnh về công tác thi hành án hành chính tới toàn thể cán bộ, chấp hành viên trong cơ quan, thực hiện một cách nghiêm túc.

- Tổng số việc phải đôn đốc là: 0 việc

### **5. Công tác tài chính, kế toán**

Đơn vị đã hạch toán đầy đủ các nghiệp vụ kinh tế tài chính phát sinh trên sổ sách kế toán theo quy định của Bộ Tài chính và của ngành. Lập và gửi báo cáo tài chính đầy đủ.

### **6. Công tác phối hợp trong thi hành án dân sự**

Kể từ khi thực hiện Thông tư liên tịch số 07/2013/TTLT/BTP-BCA-BTC ngày 06/02/2013 đã giúp cho công tác thi hành án rất nhiều. Thuận lợi trong việc đôn đốc các đối tượng đang chấp hành theo bản án đã tuyên. Nhiều trường hợp được trại giam hướng dẫn cho thân nhân lên nộp thay, hay ủy quyền để lấy lại tài sản theo án tuyên, làm giảm đáng kể lượng án tồn đọng – khó thi hành.

Sự phối hợp giữa các cơ quan ban ngành của huyện nhìn chung đều tốt. Riêng khối nội chính gồm Công an – Viện kiểm sát – Tòa án – Thi hành án đã có quy chế phối hợp liên ngành.

### **7. Một số mặt công tác khác**

Ban Chỉ đạo thi hành án dân sự huyện đã thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ, kịp thời chỉ đạo, xử lý những vụ việc thi hành án có giá trị lớn, phức tạp, khó thi hành, góp phần đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Ban Chỉ đạo thi hành án dân sự đã phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị trong công tác thi hành án dân sự, tạo nên sự thống nhất cao trong nhận thức và hành động, nâng cao vai trò của công tác thi hành án dân sự, đồng thời chỉ rõ trách nhiệm của các cơ quan, ban ngành, đoàn thể đối với công tác thi hành án dân sự.

Bộ phận văn phòng thực hiện tốt chế độ báo cáo thống kê của ngành và công tác văn thư, lưu trữ được thực hiện đầy đủ, kịp thời đúng quy định.

## **II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ**



## 1. Ưu điểm:

Năm 2024 Công tác thi hành án dân sự đã đạt và vượt các chỉ tiêu của ngành đề ra. Công tác tiếp dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo được thực hiện đúng quy định, từng bước được nâng cao. Các vụ việc phải áp dụng biện pháp cưỡng chế, kê biên đã được các Chấp hành viên thực hiện đúng theo quy định. Công tác phối hợp giữa các cơ quan, ban ngành, đoàn thể trong công tác thi hành án được tăng cường.

Kỷ luật, kỷ cương hành chính và Quy chế dân chủ ở cơ sở được thực hiện tốt. Công tác thi hành án đi vào thực chất, kết quả phân loại án chính xác, đúng quy định. Công tác quản lý, chỉ đạo điều hành kịp thời, linh hoạt và hiệu quả giúp hoạt động của đơn vị được thuận lợi, tạo tâm lý phấn khởi trong toàn thể cán bộ công chức của đơn vị.

## 2. Tồn tại hạn chế:

Bên cạnh kết quả đạt được công tác thi hành án dân sự vẫn còn một số tồn tại hạn chế ảnh hưởng không nhỏ đến kết quả thi hành án như:

Vẫn còn có việc có điều kiện thi hành nhưng chậm thi hành dứt điểm.

Số việc và tiền phải thi hành án chuyển kỳ sau còn tồn nhiều.

### • Nguyên nhân:

Một số cán bộ, Chấp hành viên còn chưa linh hoạt, chủ động trong giải quyết công việc.

Lượng tiền phải thi hành năm 2024 tăng đột biến ( số tiền thụ lý mới tăng 329% so với năm 2023), trong khi biên chế không tăng.

Ý thức chấp hành pháp luật của người phải thi hành án còn hạn chế, phần lớn có biểu hiện chống đối, luôn tìm cách để tránh né, trì hoãn, kéo dài thời gian, không tự nguyện thi hành án.

Xử lý tài sản để bảo đảm thi hành đặc biệt là phương tiện giao thông, quyền sử dụng đất cấp cho cá nhân, hộ gia đình còn gặp nhiều khó khăn, Văn bản pháp luật còn bất cập chưa kịp thời sửa đổi.

## III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2025.

- Yêu cầu các Chấp hành viên thực hiện công tác xác minh, phân loại án chính xác. Lập hồ sơ xét miễn giảm thi hành án cho những đương sự có đủ điều kiện được xét miễn giảm theo quy định.

- Tập trung rà soát, đôn đốc, thi hành dứt điểm những vụ việc có điều kiện thi hành.

- Thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo trong lĩnh vực thi hành án, Tránh tình trạng khiếu nại vượt cấp xảy ra.

- Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo thông kê của ngành cũng như cơ quan có thẩm quyền.

- Phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu của cấp trên đề ra, giảm lượng án chuyển kỳ sau.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác Thi hành án dân sự năm 2024 và phương hướng nhiệm vụ năm 2025 của Chi cục Thi hành án dân sự. Đơn vị báo cáo đề HĐND huyện Lương Tài được biết.

**Nơi nhận:**

- HĐND huyện (để bc);
- Lưu VT.



**CHI CỤC TRƯỞNG**

**Trần Gia Long**